
Comune di Robbiate
Provincia di Lecco

Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 13 del 30-01-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATO 
GESTIONE RIFIUTI.

Nell’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Gennaio, nella Sala delle adunanze Consiliari di 
questo Comune, alle ore 21:04, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Referenza Pres/Ass Componente Referenza Pres/Ass

VILLA DANIELE Sindaco P DOZIO ELEONORA Consigliere P

CAGLIANI ANTONELLA Vicesindaco P PEREGO FILIPPO Consigliere P

CAMPANA PIETRO Consigliere A DANZA ALESSANDRO Consigliere P

GIOVANARDI MARIO Consigliere P VAGLIO STEFANO Consigliere P

CODARA ELISABETTA Consigliere P CASATI CESARE Consigliere A

SCUGLIA FEDERICO Consigliere P VILLA PIERANTONIO Consigliere A

BRIVIO GIANFRANCO Consigliere A VISIGALLI GIANCARLO Assessore 
Esterno

P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sindaco DOTT. DANIELE VILLA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO 
INTEGRATO GESTIONE RIFIUTI.

IL SINDACO – PRESIDENTE

Relaziona in merito al presente argomento posto all’Ordine del Giorno. Anche questa è una 
delibera tecnica obbligatoria e richiesta da ARERA. E’ una carta dei servizi che deve essere 
pubblicata sul sito e definisce il livello dei servizi. E’ stata redatta in accordo con Silea ed è 
standard per i comuni della provincia di Lecco;

Dopo di che dichiara aperta la discussione;

Nessun Consigliere chiede di intervenire, pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA: 
- la Deliberazione di ARERA – Autorità di Regolazione per l’Energia e l’Ambiente n. 

444/2019/R/rif del 31.10.2019 relativa alle disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

- la deliberazione n. 59/2020/R/COM del 12.03.2020 con cui ARERA ha rinviato, alla luce 
dell’emergenza da COVID-19, la data di decorrenza degli obblighi di informazione e 
trasparenza nella gestione del ciclo rifiuti a carico di gestori e comuni;

VISTA la nuova regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, introdotta 
con deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 e il testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) allegato A alla 
suddetta deliberazione, che pone in capo all’ente territorialmente competente l’obbligo di 
approvare per ogni gestione un’unica carta della qualità del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti urbani;

CONSIDERATO che la carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
dovrà:
- essere pubblicata sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore 

dei singoli servizi che lo compongono; 
- essere conforme alle disposizioni del TQRIF allegato alla sopracitata delibera 15/2022; 
- indicare il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori; 
- contenere, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, 

degli indicatori e dei relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti 
dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi previsti dall’Ente 
territorialmente competente. 

Richiamata la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22.04.2022 con 
la quale è stato individuato nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio 
posizionamento nella matrice degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A 
“TQRIF” della Deliberazione n. 15/2022/R/rif.;



CONSIDERATO che per le gestioni ricomprese nello schema I “livello qualitativo minimo” 
non è prevista l’introduzione di livelli generali di qualità (art. 58.2) mentre sono vincolanti gli 
standard generali di qualità, stabiliti all’interno del provvedimento ARERA di cui al punto 
precedente; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti in materia di Carta di qualità dei servizi nella 
Pubblica Amministrazione:
- Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 Gennaio 1994, "Principi 

sull'erogazione dei servizi pubblici";
- D.L. n. 163 del 12 maggio 1995 convertito nella L. 273/95 “Misure urgenti per la 

semplificazione dei procedimenti amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza 
delle P.A.” contenente la disciplina procedurale per il miglioramento della qualità dei

servizi;
- D. Lgs. 150/2009 (art. 13, comma 6, lettera f) – art. 28);
- Direttiva Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 25.02.2010;
- Delibera CiVIT 88/2010 (Linee guida per la definizione degli standard di qualità);
- Delibera CiVIT 3/2012 (Linee guida per il miglioramento degli strumenti per la qualità 

dei servizi pubblici);
- Legge 35/2012 “Semplifica Italia” (in materia di e-governement, trasparenza e 

amministrazione digitale);
- Legge 33/2013 (art. 32) che obbliga le PA a pubblicare la propria carta dei servizi o il 

documento contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici.

VISTO il testo della Carta di qualità del Servizio Gestione Tariffe e rapporti con gli utenti, 
nell’ambito del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, predisposto da Silea e dal 
servizio tributario e ritenutolo meritevole di approvazione;

DATO ATTO che:
- tale Carta vuole essere il documento con il quale il Comune assume una serie di impegni 

nei confronti degli utenti riguardo le attività legate alla riscossione della TARI e i 
rapporti con i contribuenti, definendo altresì le modalità di tutela riconosciute agli stessi;

- in essa vengono esplicitati quali servizi vengono erogati, le modalità e gli standard di 
qualità che si garantiscono impegnandosi a rispettare determinati indicatori qualitativi e 
quantitativi, con l’intento di monitorare e migliorare la qualità del servizio offerto.

RITENUTO che la carta dei servizi in oggetto non vuole essere una semplice guida, né un 
vademecum, quanto un “patto”, un “accordo” fra il Comune ed il Contribuente basato su:
-  indicazione e definizione degli standard e della qualità del servizio
- semplificazione delle procedure
- promozione delle informazioni sul servizio
- verifica del rispetto degli standard del servizio preventivamente fissati
- predisposizione di procedure di ascolto e customer satisfaction, di semplice 

comprensione e di facile utilizzo in caso di disservizio, diritto alla tutela esercitabile 
mediante lo strumento del reclamo

- coinvolgimento e partecipazione del contribuente nel miglioramento del servizio 
medesimo.

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della Carta e alla sua pronta 
pubblicazione della stessa nell’apposita Sezione Trasparenza Rifiuti del sito istituzionale;



DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio 
finanziario e tributario ha espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

PRESO ATTO del fatto che non necessita parere di regolarità contabile in quanto il presente 
atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate.
con votazione unanime,

UDITI gli interventi, per come riepilogati nell’allegato “B”;
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. zero contrari e n. zero astenuti, essendo n. 9 i Consiglieri presenti 
e votanti;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. di approvare, per le motivazioni su esposte, il testo della Carta della qualità del servizio 
integrato gestione rifiuti (Allegato “A”), predisposto sa Silea Spa e dal Servizio 
finanziario e tributi e allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

3. di provvedere alla pubblicazione della predetta Carta nella Sezione Trasparenza Rifiuti 
del sito istituzionale, entro il prossimo 1° gennaio 2023;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a SILEA SPA con sede in Valmadrera, 
via Vassena, 6;

Successivamente, stante l’urgenza di approvare la presente carta dei servizi entro i termini 
stabiliti con deliberazione di ARERA n. 15/2022 del 18/01/2022;

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. zero contrari e n. zero astenuti, essendo n. 9 i Consiglieri presenti 
e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.
 



Deliberazione n. 13 del 30-01-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

DOTT. DANIELE VILLA DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Comunale

DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI


